
 

 

 
 

 
 

 

 

 

جدال با زمین 
برای زندگی! 

الههتوانا|روزنامهنگار

 »صدای من را از دل زمین می شنوید، جایی که یک سوم روزم را در آن سپری می کنم. 
پرونده

 
این جا تا چشم کار می کند، خاک و سنگ است و گوش، چیزی جز صدای بیل و 
کلنگ و قِرقِر دستگاه های برقی نصیبم نمی شود. دست ها دایم درحال کار کردن 
هستند؛ کندن و سوراخ کردن و کندن و سوراخ کردن. این جا نباید بترسی، نباید 
اشتباه کنی، نباید خسته شوی، مبادا حواست پرت شود. مراقب باش! سرت را بدزد. بپا کجا پا 
می گذاری. کلنگت را چند سانتی متر آن طرف تر زده بودی، کارت ساخته بود. آب چاه دارد بالا می آید. 
دوباره برق قطع شده و کفکش از کار افتاده. فشار آب زیاد است، دست نجنبانی، غرق شده ای. شانس 
آوردی، سنگی که از بالا آمد، توی سرت نخورد. خاک را از لباس هایت بتکان. کمرت را کش وقوس 
بده، این خستگی اما سمج تر از آن است که از تنت بیرون برود. من مقنی ام. امروز با من همراه شو تا 

به تو بگویم آن پایین، توی دل زمین چه خبر است«.

 

  

 

گفت وگو با 4 مقنی از 4 نقطه کشور درباره چندوچون 
حرفه چاه کنی  و این که دریابیم آن پایین، توی دل زمین چه خبر است؟

توی چاه  بودن را به کار با آدم ها ترجیح می دهم!
امید 21 ساله است، حسابداری خوانده و در »بوکانِ« آذربایجان 
راهی  مالی  به دلایل  سالگی   19 در  می کند.  زندگی  غربی 
روستاهای همجوار می شود و مدتی پیش مقنی های کارکشته 
شاگردی می کند. حالا خودش یک پا اوستاکار شده است و 
چاه کنی را با همه سختی اش از روی علاقه انجام می دهد. در 

ادامه گپ من با این مقنی جوان را می خوانید.

زیرِ زمین، خانه خطر است
امید درباره روند کارش توضیح می دهد: »کار 
من کندن چاه های دستی است، یعنی چاه های 
کشاورزی که عمق شان در نهایت 30 تا 40 

متر اســت. معمولا 
کار را دو، سه نفری 
می دهیم.  انــجــام 
یکی می رود پایین 
و نفر دیگر می ماند 
ــاه کــه سطل  ســر چ
بفرستد  پایین  را 
بالا  را  نخاله ها  و 
بکشد؛ تا عمق 10 
متری، کار را دستی 
ــا ســطــل انــجــام  و ب
می دهیم و بیشتر از 
آن را با بالابر برقی. 
هر یک ساعت ونیم، 
جا عوض می کنیم 

چون کار پایین، سخت است. نه که فکر کنی 
تاریک باشد، چون لامپ روشــن می کنیم یا 
سکوتش آدم را بترساند، چــون سروصدای 

بالابر و چکش ها دایم توی سر آدم می چرخد اما 
سنگین و پرخطر است. خیلی ها می گویند اگر 
دنیا را هم به ما بدهی، حاضر نیستیم یک دقیقه 
توی چاه باشیم، خب ترس هم دارد اما نه برای 
مــن.« در دل زمین 
چه خطراتی وجود 
دارد؟ امید با لحن 
خونسرد کسی که 
بیشتر عمرش مقنی 
بوده، احتمال های 
خطرناک کارش را 
می کند:  فهرست 
»ریزش چاه، سقوط 
نخاله، برق گرفتگی 
ــا دســتــگــاه هــا،  ــ ب
گـــازگـــرفـــتـــگـــی و 
ــار.« تعجب  ــج ــف ان
چطور  که  می کنم 
ــه  ــم ــن ه کـــــاری ای
دشوار را دوست دارد، خودش می گوید: »ذهن 
و فکر آدم در این کار نسبت به شغل های دیگر 
راحت تر است. برخورد با مشتری و سروکله زدن 

با مردم ندارد. من ترجیح می دهم با ابزار کار کنم 
تا با آدم ها. خب درآمدش هم بد نیست.«

زدن یک چاه 40 تا 60 روز زمان می برد 
امید از آن بچه های همه فن حریف باعرضه ای 
است که به کار، »نه« نمی گوید و ازپس حرفه های 
ــادی برمی آید؛ از حسابداری که درسش  زی
را خوانده تا لوله کشی ساختمان، تعمیرات 
ــوازم خانگی و کــشــاورزی امــا از آن جایی که  ل
کاروکاسبی چاه کنی را از همه شان پررونق تر 
می داند و با روحیاتش هم سازگارتر است، 
همچنان روزهــایــش را در دل زمین سپری 
می کند، چندوچونش را توضیح می دهد: »در 
زمین های خاکی، چاه ها را استوانه ای می کَنیم 
و در زمین های سنگی، مربعی شکل. زمان 
لازم برای کندن چاه به جنس زمین بستگی 
دارد. زدن یک چاه متوسط در زمینی با سختی 
متوسط حدود 40 روز طول می کشد درحالی که 
همین چاه در زمین سنگی، حدود دو ماه زمان 
می برد؛ تازه آن هم با کمک پیکور و کمپرسور 
]انــواع دستگاه تخریب[. بعضی زمین ها کلا 
خاکی اند، بعضی ها کلا سنگی و بعضی ها اول 
خاک اند و بعد به سنگ می رسند. دستمزد ما 
هم براساس نوع چاه تعیین می شود؛ در خاک، 
مترکار است ]متری محاسبه می شود[ و وقتی 
به آب یا جنسی غیر از خاک )گل، سنگ و...( 
ــزد حساب می شود. هرجایی  می رسد، روزم
نرخ خودش را دارد، ما متری 80هــزار تومان 

می گیریم.«

برنامه نویسی، طراحی چهره و چاه کنی
بهنامِ 20ساله، اهل »سقز« استان کردستان است. درس و مدرسه را بعد از گرفتن سیکل 
رها می کند و در 17 سالگی سر از چاه کنی درمــی آورد تا کمک خرج خانواده شود. 
خانواده ای هفت نفره که سال ها به قول بهنام از راه »بیرکَنیِ« ]چاه کنی در تلفظ محلی[ 
پدر روزگار گذرانده اند و حالا نوبت پسر جوان است که خم وچم کار را یاد بگیرد. او 
که وقتی کارش را شروع کرده، جوان ترین مقنی در منطقه خودشان بوده است، از این 

حرفه برایم می گوید.

توی چاه سقوط یک تکه سنگ کارت را می سازد
بهنام مثل خیلی دیگر از رفقایش که از سن کم به سختی 

ــی عـــادت می کنند،  ــدگ زن
بلد  مختلفی  مــهــارت هــای 
است؛ برنامه نویسی رایانه، 
تعمیر موتورسیکلت و طراحی 
چهره اما چاه کنی را ترجیح 
مـــی دهـــد. الــبــتــه بــرخــلاف 
امید هیچ عــلاقــه ای بــه این 
ــاره  ــودش درب ــدارد، خ کــار نـ
می دهد:  توضیح  انتخابش 
»ســه ســال پیش کــه خیلی 
بی پول بــودم، وردســت پدرم 
چــاه کــنــی یــاد گــرفــتــم؛ چاه 
کشاورزی و خانه باغ. یک سال 
ــالا کشیدم و  ب سطل نخاله 
یواش یواش زیر زمین رفتم تا 
کار را یاد گرفتم. درست است 
که بیشتر دستمزد چاه کنی، 

قرض است؛ یعنی امــروز برای یک نفر کار می کنی و یک 
ماه دیگر پولت را می دهد اما از خیلی کارهای دیگر درآمد 

بیشتری دارد.« بهنام در سقز و بوکان کار می کند، منطقه ای 
که خیلی از جوان های هم سن وسال او برای گذران زندگی، 
به ناچار کولبری می کنند و 
برای یک لقمه نان، به معنی 
دقیق کلمه جان می کَنند. از او 
می پرسم کار کردن زیر زمین 
ترسناک نیست؟ می گوید: 
»آن پایین خطر، کم نیست. 
شاید چاه ریزش کند. ممکن 
اســت طنابی که با آن پایین 
می روی، پاره شود یا سطل در 
برود و بیفتد روی سرت. اصلا 
هیچ کدام این ها هم که پیش 
نیاید، وقتی 10متر زیر زمین 
هستی، حتی افتادن یک تکه 
سنگ کوچک هم می تواند 
کارت را بسازد اما ترس؟ نه من 
ترسی ندارم. اگر خدا بخواهد 
از این دنیا بروی، روی زمین 
سفت که باشی، می میری و اگر وقتش نرسیده باشد، 200 

متر زیر زمین هم ترسی ندارد.«

دستگاه های چاه کنی چند صد میلیون قیمت دارند
وسایل چاه کنی، قیمت زیادی دارند. برای همین خیلی 
از مقنی ها وسع شان به خرید آن ها نمی رسد و برای هر 
نوبت کار، دستگاه های مورد نیازشان را اجاره می کنند. 
بهنام در این باره توضیح می دهد: »ما برای پیدا کردن آب 
زیر زمین، یک جور ردیاب داریم که قیمتش از 50 میلیون 

تومان شروع می شود. 
دستگاه کمپرسور که برای کندن چاه های سنگی لازم 
است، حول وحوش 300 میلیون تومان آب می خورد و 
»هیلتی« که به کار چاه های خاکی می آید، حدود سه، 
چهار میلیون قیمت دارد. البته بــرای شــروع کار لازم 
نیست همه این ها را داشته باشی، با یک بیل و کلنگ 
و چرخ بالابر کــارت راه می افتد. بعدها می توانی این 
دستگاه ها را اجاره کنی یا اگر پس انداز داشته باشی، 
برای خودت بخری. کسی که کمپرسور داشته باشد، 
دیگر کار چاه نمی کند. اجــاره اش می دهد، یک گوشه 
به  و پولش را می گیرد.« روال چــاه کندن  می نشیند 
این صورت است که مقنی ها از امور آب جواز می گیرند 
اما مثل این که راهی غیر از این هم وجود دارد: »خیلی ها 
ــواز و دزدکـــی چــاه می زنند چــون حــالا دیگر  ــدون ج ب
به سختی جواز می دهند. می گویند آب زیرزمینی کم 
شده و نباید چاه بکنیم.« بهنام، روزی 10ساعت کار 
ــرای تفریح یا  ب 17. جمعه ها  7 تا  می کند؛ از ساعت 
می رود »پیرانشهر« تا کنار آبشارش دل ودماغی تازه کند 
یا به دهات پدری سر می زند. شکایتی ندارد اما جایی 
در رویاهایش، جور دیگری زندگی می کند: »تو رویا دلم 
می خواهد طوری زندگی کنم که هیچ کس تصورش را 

نکند.«

هرکسی آدمِ رفتن توی شکم زمین نیست
»محمد« )اسم مستعار( 25 ساله است، اهل افغانستان و ساکن تهران. از 10 سال پیش که برای 
کار و زندگی به ایران آمده، چاه کنی را شروع کرده است. یک نوجوان 15ساله که مسئولیت 
اداره خانواده در کشوری غریب را برعهده دارد، انتخاب های زیادی پیش رویش نیست. 
محمد می چسبد به کار چاه با این تفاوت که در شهری بزرگ ساکن است و این جا خبری از چاه 

کشاورزی نیست. کار محمد، کندن چاه فاضلاب و چاه آب باران خانه هاست.

چاه کنی چندروز آموزش و چندسال تجربه 
لازم دارد

»10 سال پیش که آمدم ایران، شرایط زندگی 
خانوادگی طوری بود که نمی توانستم با کارگری 
ســاده ازپــس مخارج بربیایم. باید مهارتی یاد 
می گرفتم که زیر دست کسی نباشم و روی پای 
خودم بایستم.« محمد این شرایط را برای رفیق 
مقنی اش توضیح می دهد، یک روز همراه رفیقش 
ــی رود سر چــاه، چندروزه چم وخم کار را یاد  م
می گیرد و یک سال بعد دستش راه می افتد. 

چطور  مــی دهــد  توضیح  محمد 
کاری را که می شود چندروزه یاد 
ــب وروز  گرفت، باید یک سال ش
انجام داد تا بشود ادعــای اوستا 
بودن کرد: »حرفه ای شدن در این 
کار زمان می برد. اگر ماهر نباشی، 
بی احتیاطی  کــوچــک تــریــن  ــا  ب
خـــودت را بــه کشتن مــی دهــی. 
کسی که کاربلد نباشد، ممکن 
است زیر زمین به رگه ای برخورد 
کند کــه گــاز داشته باشد یــا اگر 
نتواند وجــود چاه همسایه را در 
نزدیکی خودش تشخیص بدهد، 

ممکن است باعث انفجار شود. فقط یک حرفه ای 
می تواند از روی صدای زمین موقع کندن و رنگ و 
بوی خاک بفهمد که خطر وجود دارد یا نه.« مقنی 
باید نیروی بدنی زیاد و سر نترسی داشته باشد 
و درعین حال از احتیاط هم غافل نشود. محمد 
می گوید: »کار کردن توی شکم زمین ازعهده 
هر کسی ساخته نیست. دوسال پیش در همین 
تهران، یک چاه کن 13متر زیر خاک دفن شد. 
شهرداری، نیروی انتظامی و آتش نشانی آمدند. 
محله را بستند و هرچه مقنی  بود، خبر کردند. 48 

ساعت کار کردیم تا توانستیم بیچاره را له شده و 
گیرافتاده از زیر زمین بیرون بیاوریم.«

در نهایت تا 40 سالگی می توانیم چاه کنی 
کنیم

ــه محمد تــوضــیــح مــی دهــد، حفر  ــور ک ــ آن ط
هشت  میانگین  به طور  ساختمانی  چاه های 
تا 10 روز زمان می برد. چاه کن ها برای این 
مدت کار چقدر دستمزد می گیرند؟ »نمی شود 
عدد و رقم داد. قیمت ها روزبه روز بالا می روند. 
اگر امروز با متری 100 هزار تومان کار برایت 
بصرفد، اصــلا معلوم نیست کــه مــاه بعد هم 

همین طور باشد. 
ــن گــذشــتــه، داشــتــن دســتــگــاه هــم روی  از ای
دستمزد تأثیر می گذارد. کسی که پول ندارد 
وسیله های چاه کنی بخرد، با مزد کمتری کار 
در  می گوید  محمد  مــی کــنــد.« 
خیلی  بازنشستگی  چــاه،  ــار  ک
زود از راه می رسد: »کار خیلی 
سنگین است. بدن کم می آورد 
 40  ،35 و در نهایت بتوانی تا 
باید  بعد  بمانی.  مقنی  سالگی 
بروی دنبال کاری که سبک تر و 
راحت تر باشد.« می پرسم تو را 
چه چیزی در این کار نگه داشته، 
ــد: »هــیــچــی جز  ــی ده ــواب م جـ
این که کارم دست خودم است. 
چاه کنی چیزی نــدارد که آدم 

دلش را به آن خوش کند.

ــی« 36 ساله  ــلاق آقـــای »اخ
اســـت و اهـــل خــلــیــل آبــاد. 
ــاه مربوط  ــار او هــم بــه چ ک
امـــا شباهتی به  ــود  ــی ش م
مقنی گری سنتی ندارد چون 
از هشت سال پیش شروع به تولید 
دستگاه های چاه کنی کرده  است و سفارش های خودش 
را هم با همان ها راه می اندازد. در گفت وگو با او مختصری 
از چاه کنی شهری سردرمی آوریم. آقای اخلاقی توضیح 
با چطور چاه هایی ســروکــار دارد: »کار  می دهد که 
ما کندن چــاه هــای آبریز خانگی، چاله، پــای ستون، 

چــاه اِرت ]چــالــه ای کــه به صورت 
عمقی در زمین کنده و با ابزارهایی 
مثل صفحه مسی و شن و زغال پر 
می شود تا با انتقال نشتی الکتریکی 
آسیب  و  برق گرفتگی  از  زمین  به 
دیدن وسایل الکتریکی جلوگیری 
کند[ و مانند این هاست؛ یعنی در 
مرحله ساخته شدن ساختمان ها.« 
حفر  که  می دهد  توضیح  اخلاقی 
چاه های خانگی با دستگاه به طور 
میانگین نصف روز طول می کشد و 
وقتی می پرسم این میزان کار چقدر 
می دهد:  جــواب  دارد،  دستمزد 
ــوب اســت، سلام  »دســتــمــزدش خ
مــی رســانــد!« و اضافه می کند که 
روال کار هم به خوبی دستمزدش 

ــاه کندن با دستگاه سخت نیست. اپراتور  ــت: »چ اس
می نشیند روی صندلی و با دکمه و فرمان دستگاه را 
البته وقتی می گویم سخت نیست،  هدایت می کند. 
منظورم در مقایسه با چاه کنی سنتی است وگرنه هر 
شغلی دشواری های خودش را دارد. کار ما هم آفتاب، 
باد، سرما و گرما دارد، خراب شدن دستگاه و احتمال 
برق گرفتگی دارد با این حال نسبت به کسی که هر لحظه 
ممکن است سطل و سنگ بیفتد روی ســرش، راحت 
محسوب می شود. راستش را بخواهی من هیچ وقت توی 
چاه نرفته ام، جرئتش را ندارم. پایین که بروی، خودت 

می فهمی چقدر ترسناک است.« 

تصویری از عمیق ترین چاه تاریخی دست ساز ایران. این چاه یکی از چاه های معروف کوه فهند 

شهرک سعدی شیراز است که با عمق 140 متر، عمیق ترین چاه دست ساز در ایران است
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 چاه کنی سنتی دل و جرئت می خواهد


